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Sisäasiainministeriö 
 
 
 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry:n lausunto Maahanmuuton tulevaisuus 
2020 –työryhmän ehdotuksesta 
 
 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry kiittää mahdollisuudesta lausua 
Maahanmuuton tulevaisuus 2020 –työryhmän ehdotuksesta ja lausuu kunnioittavasti 
seuraavaa: 
 

 
Yleistä 
 

JHL:n mielestä työryhmän ehdotus on kokonaisuutena kattava ja monipuolinen 
maahanmuuttoa käsittelevä asiakirja. Ehdotuksessa on ansiokkaasti tarkasteltu eri 
syistä tapahtuvaa maahanmuuttoa ja maahanmuuttoon liittyviä erilaisia ilmiöitä. 
Usein maahanmuuttoon liittyvä kansalaiskeskustelu keskittyy ainoastaan esimerkiksi 
humanitäärisiin syihin perustuvaan maahanmuuttoon, ja tätä kautta maahanmuuton 
kokonaiskuva jää puutteelliseksi. Ehdotuksessa on myös ansiokkaasti eritelty erilaisia 
kotouttamista tukevia toimia. JHL muistuttaa että toteutuakseen nämä toimet 
edellyttävät riittävän rahoituksen. 
 
Suomen heikkenevä ikärakenne sekä kansainvälistynyt talous ja tuotanto edellyttävät 
maahanmuuttoa nyt ja tulevaisuudessa. JHL:n mielestä Suomen paras kansainvälinen 
kilpailutekijä osaavaa työvoimaa houkuteltaessa on turvallinen ja tasa-arvoinen 
yhteiskunta. Parhaiten turvallisuuden ja tasa-arvon takaavat laadukkaat julkiset 
palvelut ja oikeudenmukainen tulonjako.  

   
 
3.1.1 Liikkuvuus on Suomella mahdollisuus 
 

JHL kannattaa lämpimästi ehdotukseen kirjattua periaatetta jonka mukaan 
ulkomaalaisten osaajien rekrytoinnin tulee olla eettisesti kestävää. Ulkomaista 
työvoimaa rekrytoitaessa olisi ensisijaisesti kiinnitettävä huomiota Suomessa jo 
olevaan ulkomaiseen työvoimaan ja tuettava sen kouluttautumista ja sijoittumista 
aloille, jolla työvoimaa tarvitaan. 
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Rekrytoinnin on aina oltava tarkoin valvottua toimintaa. Työnvälitykseen liittyvien 
suorien tai välillisten palkkioiden periminen rekrytoitavilta henkilöiltä on kiellettyä. 
Ulkomailta rekrytoitavalla työntekijällä on oltava selkeä käsitys kustannusten jaosta; 
mikä kuuluu rekrytointiyritykselle, mikä työnantajalla ja mikä työntekijälle. 
 
Ulkomailta rekrytoitaessa työnantajan tulee vastata siitä, että työntekijä saa jo 
lähtömaassaan riittävästi tietoa tarjottavasta työpaikasta, työtehtävistä, kielitaito- ja 
ammattipätevyysvaatimuksista, työsuhteen ehdoista, työntekijöiden oikeuksista ja 
velvollisuuksista, ammattiyhdistystoiminnasta sekä tietoa suomalaisesta 
yhteiskunnasta. 
 
JHL kannattaa ulkomaalaisten opiskelijoiden Suomeen jäämisen edellytysten 
parantamista. Opintojen aikana tapahtuvan kotimaisten kielten opetuksen ja 
harjoittelumahdollisuuksien lisääminen tukee sitä että ulkomaalaisten opiskelijoiden 
osaaminen jää Suomeen opintojen loppuunsaattamisen jälkeen. 

 
 
3.1.2 Paremmat valmiudet kohdata liikkuvuuteen liittyvät haasteet 
 

Työryhmän estyksessä uskotaan että kasvavan rajaliikenteen haasteisiin voidaan 
vastata hyödyntämällä uutta tekniikkaa ja kehittämällä toimintatapoja. Tekniikan 
lisäksi rajaturvallisuuteen tarvitaan myös tekijöitä.  Rajanylitysliikenteen on arvioitu 
kasvavan vuoteen 2017 mennessä noin 20 miljoonaan rajanylittäjään. Mikäli Venäjän 
viisumivapaus toteutuu suunnittelukauden jälkeen, arvioidaan rajanylitysliikenteen 
kasvavan vielä lisää vähintään kaksinkertaisesti. Kasvava rajanylitysliikenne edellyttää 
huomattavia lisäpanostuksia sekä infrastruktuuriin että henkilöstöön 
suunnittelukauden loppuun mennessä. Lisäpanostuksia näihin toimenpiteisiin on 
budjetoitava noin 16 miljoonaa euroa. Viisumivapauden tullessa tarvitaan vielä 
erikseen lisärahoitusta. 

   
 
    3.1.3. Suomi kantaa vastuuta osana kansainvälistä yhteisöä 
 

On erittäin hyvä, että suuntaviivoissa on todettu maahanmuuton ja kehityksen 
välinen yhteys. Työntekijöiden liikkuminen maasta toiseen on jokaisen työntekijän 
oikeus. Ulkomaista työvoimaa rekrytoitaessa JHL haluaa kuitenkin korostaa, että ei 
ole eettisesti kestävää, että Suomi siirtää omaa työvoimapulaansa köyhien maiden 
kannettavaksi. Ammattitaitoisen työvoiman maastamuutto lähtömaista ei saa 
rapauttaa lähtömaiden julkisia palveluja eikä vinouttaa koulutusjärjestelmää 
tuottamaan ammattilaisia ainoastaan muiden maiden tarpeisiin. 

 
 
3.2 Jokainen löytää paikkansa 
  
 JHL kannattaa tehtyjä kirjauksia ja korostaa sitä että subjektiivinen päivähoito-oikeus  
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ja universaalit hyvinvointipalvelut, joita käyttävät sekä maahanmuuttajat että 
kantasuomalaiset, luovat välttämättömän perustan onnistuneelle kotoutumiselle. 

 
 
3.2.2. Maahanmuuttajat voivat hyödyntää osaamistaan  
 

Ensisijaisesti ulkomailta tulisi rekrytoida ammattilaisia niihin tehtäviin, joihin he ovat 
saaneet koulutuksen ja pätevyyden. Työntekijöillä, jotka eivät suoraan voi toimia 
koulutustaan vastaavissa tehtävissä on luotava koulutusväylä, joka takaa vastaavan 
suomalaisen koulutuksen mukaisen osaamistason ja mahdollisimman nopean 
työllistymisen koulutusta vastaaviin tehtäviin. Maahanmuuttajien koulutuksessa 
tulee myös pystyä havaitsemaan mahdolliset oppimisvaikeudet ja tarjotava riittävä 
tuki vaikeuksien voittamiseen. 
 
Ammattipätevyyden lisäksi riittävä kielitaito on välttämätön edellytys työllistymiselle. 
Kielikoulutusta tulee monimuotoistaa eikä sitä pitäisi irrottaa harrastuksista ja työstä. 
Koulutus on pystyttävä integroimaan ihmisen normaaliin arkielämään. 

 
 
3.2.3. Palvelut tukevat kotoutumista  
 

Työntekijöiden perheenjäsenten mukanamuutto on usein edellytys sille että 
maahanmuuttaja kotiutuu pysyvästi Suomeen. Perheenjäsenten maahanmuutto tuo 
uusia haasteita ja kustannuksia kunnille, kun julkisten päivähoito-, koulu- ja 
sosiaalipalvelujen tarve lisääntyy ja monimuotoistuu. Valtion ja kuntien on 
varauduttava näihin haasteisiin ja muutoksista mahdollisesti koituviin kustannuksiin.  

  
 JHL kannattaa työryhmän ehdotuksen tavoitetta siirtää kotouttamisen painopistettä  

hankerahoitteisesta toiminnasta kohti pysyvämpiä ratkaisuja. Palveluiden jatkuvuus 
takaa parhaan lopputuloksen kotoutustoiminnassa. 
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Lisätietoja: 
 
 
Timo Lehtinen 
yhteiskuntavaikuttamisen päällikkö 
040 158 2212, timo.lehtinen@jhl.fi 
 


